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Vad är international Club?

International club är utvecklat för att ge de unga en möjlighet att 
bli bekväma i internationella sammanhang. International club är 
en process där unga är aktivt med och planerar och förverkligar 
projekt samt bekantar sig med olika internationella möjligheter, 
kulturer och globala fenomen.

Unga är aktörer vars initiativ och idéer förverkligas under 
klubbens verksamhet. International club är inte enbart resor 
till utlandet utan den ger även möjlighet att bekanta sig med 
olika kulturer samt globala världsfenomen. Syftet är att lära 

I International club leder man barns och ungdomars tillväxt 
till internationalism, till att respektera olikheter  samt ger dem 
möjlighet att dela med sig av den egna kulturen och lära sig av 
andras.
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INTERNaTIoNal ClUB äR STödER UNGa aTT 
UTVECKlaS TIll aKTIVa VäRldSMEdBoRGaRE SaMT 

VäCKER ETT INTRESSE FöR RäTTVIST aGERaNdE I 
VäRldEN.
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Varför delta i 
international Club?

Varifrån fick den sin 
början?

För att kunna fungera i en snabbt föränderlig värld bör barn och 
ungdomar ha mångsidigt kunnande och färdigheter att möta 
olikheter. Ett bra sätt att förstärka dessa egenskaper är att delta 
i klubbverksamhet. ansvarstagande världsmedborgarskap bygger 
på respekt för de mänskiliga rättigheterna och värnande om vår 
gemensamma miljö.

In the International Club young people have the opportunity to:
- learn to appreciate different cultures
- Co-operate with young people from different countries
- Expand their own points of view and views of the world
- learn to understand and respect diversity and differences    
   among people
- develop their language skills

 ”INTERNaTIoNalISMEN KaN MaN INTE läSa IN, 
dEN MåSTE MaN Ta dEl aV oCh UPPlEVa”.

Erik Häggman 
Inspektör för bildningsväsendet i Västra-Finlands 

“Jo, från en liten liten svenskspråkig kuststad i 
österbotten! 

När tanken om att utvidga det internationella ungdomsarbetet slog 
rot hade kultur- och fritidsbyrån i Nykarleby stad redan i många år haft 
europeiska ungdomar med i olika projekt för volontärer. Nu skulle det 

sökas understöd för att ordna internationella träffar med ungdomar. 
det började hända snabbt när kultur-och fritidsbyrån kavlade upp 

ärmarna och började jobba för saken.

Men var skulle man hitta en lämplig grupp med lokala ungdomar för att 
förverkliga internationella träffar? I Nykarleby fanns det inte då någon 
ungdomsgård där man lätt kunde samla ihop ungdomar. Men man tyckte att 
utmaningar är ju till för att lösas, så om det inte finns någon grupp så måste 
man starta en. Man kom överens om att man skulle starta en grupp med 
ungdomar som var intresserade av internationella frågor. Sagt och gjort. Man 
satte upp de första afficherna om International club i skolor och trettio ungdomar 
anmälde sig genast. den första gruppens mål blev att med hjälp av EU s 
ungdomsprogram ordna en träff utomlands. Gruppen hittade partners med hjälp 
av ungdomacentra Villa Elba och första träffen ordnades i Slovenien.

Konceptet har spridits väl inom hela Finland. Flera kommuner, städer 
och organisationer  har tagit International club som en metod för sitt 
ungdomsarbete. ” Heli Lehto 

Ungdomscentra Villa Elba, Utvecklingschef

Bekanta sig med olika internationella möjligheter såsom
- Erasmus+
- European Solidarity Corps
- organisationers multikulturella läger
- Språkkurser
- Rotary/lions Träffen i Slovenien gav mersmak och verksamheten med International 

club fortsatte. Med stöd av dåvarande länets internationella arbets-
grupp skapade man en handbok med tips och idéer för ledare. den som 

du nu läser.



Handledarens guide

Tips:
- Som hjälpledare för träffarna kan man 
gärna använda volontärer, Rotary- och 
utbytesstuderanden,
före detta volontärer och andra 
intresserade. Rekommenderad tid för 
träffarna är 2 x 45min.

I den här guiden hittar ni information och tips för att leda en International 
club träff. Materialet lämpar sig för ungdomar i ålder 13+  och  de kan även 
modifieras för att passa andra åldersgrupper. 

Teman kan varieras och det går även att fortsätta med samma tema under 
flera träffar. ledaren kan även ge hemuppgifter. I guiden hittar ni exempel, 
uppgifter och teman för träffar.

det rekommenderas att man  varje gång har ”lära känna” och grupp-
dynamiklekar på programmet. I handboken nämns enbart få exempel. 
Mer lekar hittar ni från böcker samt på nätet t. ex på Mannerheims 
Barnskyddsförbunds sidor.

I handboken finns även exempel på intressanta besöksmål. Välj mål som 
kan intressera deltagarna och som ligger nära ditt eget område. det är 
bra att deltagarna tillsammans med ledarna på förhand bekantar sig 
med besöksmålet och bakgrundsorganisationen. Ta gärna kontakt med 
utlänningar som bor i området, personer som arbetat utomlands i tex 
församlingens missionsarbete eller bjud in gäster från olika organisationer. 
Ifall det inte finns bra besöksmål i närområdet hittar man på nätet 
information om olika aktörer.

delaktighet, för att lyckas med International club är delaktighet viktig. Vid 
planeringen av klubbens teman och aktiviteter är det därför viktigt att ta 
reda på deltagarnas intressen.
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En bra träff innehåller:

Ett klart mål
Inledning

lära känna varandra genom lek eller spel
Teman

Nödvändiga redskap

Träffarna 1 - 9 och 14 - 15 behandlar förberedande av 
internationella projekt, 10 - 13 besöksmål och 16 - 18 olika 

globala teman via vilka man kan fördjupa sitt kunnande i 
ämnen som berör aktivt världsmedborgarskap.



1st meeting

Who is who?
målet 

På första klubbträffen går man igenom vem som ordnar kursen och presenterar 
ledarna och deltagarna. Man bekantar sig med varandra, berättar om tidigare 
internationella erfarenheter och kontakter, framtidsplaner, önskemål och 
förväntningar av klubben. Gemensamt kan man även skissa upp kommande 
träffars innehåll.
Material: Pennor och papper

Övningar

Namnrunda
deltagarna presenterar sig själv genom att säga sitt förnamn och ett adjektiv 
som beskriver en själv samt göra en rörelse, t. ex första säger Gunilla Glad och 
hoppar i luften. de andra hälsar på Gunilla, hej Gunilla samtidigt som de hoppar. 
Följande säger sitt namn, ett adjektiv och gör en rörelse och de andra hälsar på 
personen osv.

Tio
Gruppen sitter eller står i en ring där de tillsammans skall räkna från ett till tio, 
ett nummer i taget.
om någon säger samma siffra samtidigt som en annan bör man börja om igen. 
deltagarna får inte räkna i ordning så att en säger 1 och den bredvid 2, den 
bredvid 3 osv utan man räknar upp huller och buller.

Papperstorn
ledaren delar ut 10 - 15 a4 papper. Gruppens uppgift är att på 10 minuter 
bygga ett så högt torn som möjligt med hjälp av pappren.

till temat passande aktivitet 

Gruppens ledare presenterar sig själv och går sedan igenom träffens 
preliminära program. Berättar kort om möjliga studiebesök och kan 
även berätta om sina tidigare internationella erfarenheter. Sedan delas 
gruppen in i par som genom att ställa frågor till varandra skall få reda 
på varandras tidigare internationella erfarenheter och kontakter samt 
framtidsplaner. deltagarna presenterar sedan för de andra deltagarna 
vad de lärt sig av varandra.
ledaren skriver på ett stort papper ”förväntningar”, på ett annat 
”intressen” och på ett tredje ”rädslor”. På pappren skriver deltagarna 
ned vad de förväntar sig av International clubs verksamhet, vad de är 
intresserade av och vad de kanske är rädda för angående aktiviteterna. 
Man går sedan gemensamt igenom det som skrivits och efter det gör 
man tillsammans upp en preliminär plan med teman för kommande 
klubbträffar. 

klubbträffens avslutning

I slutet av klubbträffen går man gemensamt igenom programmet, vad man 
gjort och vilka känslor som väckts. här är några exempel:

•Man ber varje deltagare gå till en plats i utrymmet som väckt tankar hos en 
eller där det annars känts bra att vara. om dessa känslor och tankar kan man 
sen diskutera tillsammans.
•Slutdiskussion, ledaren kan ta reda på vilka tankar som väckts under träffen 
t. ex genom dessa frågor: Vad handlade denna träff om. hur kändes det att 
behandla ämnet. Vad nytt lärde vi oss. hur kan vi dra nytta av vad vi lärt oss.   
•Vi sitter i en ring och tar en käpp, kan också vara ett annat föremål, som 
skall rotera mellan deltagarna. den person som har käppen berättar för 
de andra om vilka känslor klubbträffen gett och ger sen vidare till följande 
deltagare. denna övning kallas pratande käpp. 5
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Träff 2        Träff 3 
Exempel på genomförda ungdomsprojekt Intressanta mål

målet 

Som mål har man att bekanta sig med tidigare 
internationella program och ungas erfarenheter 
och genom detta öppna upp för olika möjligheter. 
På CIMo s hemsida hittar ni berättelser som 
skrivits av ungdomar. 

fÖrberedelse

Bjud in gamla klubbmedlemmar, 
utbytesstuderanden, före detta volontärer eller 
ungdomar som har deltagit i internationella 
projekt, för att berätta om sina erfarenheter. Gå 
igenom exempel på tidigare genomförda projekt. 
Fråga t. ex av lokala ungdomsarbetare och lärare 
om möjliga volontärer som kan bjudas in som 
gäster. om det är möjligt kan man också bjuda på 
smakbitar från olika länder.

utrustning och material: 

datorer eller laptops, livsmedel för provsmakning, 
annat material för presentation

Övning

Byta plats-leken
deltagarna sitter i en ring, en står i mitten och 
berättar någonting om sig själv, t. ex att hen gillar     
delfiner. alla som gillar delfiner stiger upp och söker 
sig snabbt till en ledig plats. den som inte hinner få 
någon plats hamnar i mitten och berättar någonting 
om sig själv, osv. 

aktivitet som passar 
till temat
de inbjudna gästerna eller äldre 
klubbmedlemmarna berättar 
om sina resor och möten med 
ungdomar från andra länder. 
Man visar videon och bjuder på 
snacks från olika länder.
om det finns möjlighet till 
aV-utrustning kan man gå 
igenom exempel på tidigare 
genomförda projekt. T. ex på 
Utbildningstyrelsens h emsida 
finns att läsa om ungdomars 
erfarenheter från olika 
projekt.

målet 

Målet för detta möte är att få reda på vilken internationell verksamhet ungdomarna 
är intresserade av. det kan b la vara ungdomsutbyte, jobba som volontär ellerdelta i 
ett läger.

utrustning och material: 
dator eller laptop med internetkontakt, broschyrer och annat material som behandlar 
ämnet. 

Övning
Tandlösa länder
deltagarna sitter i en ring. ledaren säger till någon som sitter mittemot, namnet på ett 
land t. ex Brasilien. hen kan säga det på det vilket sätt hen vill men tänderna får inte 
synas. om personen ledaren säger det till börjar skratta faller hen bort ur leken. om 
hen däremot inte börjar skratta skall hen säga samma land till följande person osv. 

Såhär fortsätter man ringen ut, efter det byter man land. 
För att göra leken lite knepigare kan man ta in ett annat 
land på samma gång. Målet är att stanna i leken så länge 
som möjligt.

aktivitet
Man delar in ungdomarna i grupper enligt vilka 
internationella program de är intresserade av. Varje 
grupp letar efter information om det som intresserar 
dem och presenterar sen sina alster till de andra 
grupperna. det kan vara Erasmus+, ungdomsutbyte, ESC, 
Platform och andra internationella läger.
Tips:
ledaren skall ta sina egna resurser i beaktande och dra 
riktlinjer för programmen som hen bjuder åt ungdomarna. 
Beställ broschyrer och material på förhand. Exempel på på bra 
program är EU:s ungdomsprogram ”Youth in action”, Platform 
(www.platform.net) och alliansi (www.alli.fi). På den här 
klubbträffen är det bra att ha tillgång till datorer.
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      Träff 4
  Meritförteckning (CV)

målet 

Målet med denhär träffen är att gå igenom hur 
man gör en meritförteckning som behövs för 
t. ex volontärstjänst. I CVn skall framkomma b 
la språkkunskaper, hobbyn, arbetserfarenhet, 
social kompetens, eventuell specialkunskap som 
t. ex tekniskt kunnande (datoranvändning) mm. 
dokumentblanketter för meritförteckning hittas på 
Europass-CV. 
utrustning och material: papper, pennor, datorer 
eller laptops med internetkontakt. Ifall det behövs 
kan ledaren printa ut blanketterna på förhand. 

Övning

deltagarna delas i par, de intervjuar varandra och 
skriver ner på papper. Man frågar varandra om t. 
ex hobbyn, familjen osv. Efter intervjun presenterar 
de varandra för de andra deltagarna. 
Exempel på frågor:

- Varifrån kommer du, hur är din hemort 
- har du syskon, i vilken ålder
- Vilka intressen och hobbyn har du
- Berätta om något som du är riktigt bra  
   på osv. 

ledaren ger instruktioner om hur man upprättar 
en egen meritförteckning och berättar om att 
meritförteckning behövs när man söker arbets- 
eller praktikplats och också när man söker 
volontärsarbete utomlands.

Meritförteckning – curriculuM 
vitae (cv)

En meritförteckning (CV) skall alltid 
bifogas till en arbetsansökan, den skall 
ge en positiv och sanningsenlig bild av 
sökanden. Meritförteckningen bör innehålla 
information om tidigare arbetsplatser, 
studier, praktikplatser osv. den skall 
kortfattat ge all viktig information om 
personen, hens arbetserfarenhet, personliga 
egenskaper och kunnande. även eventuell 
militärtjänstgöring är bra att nämna samt 
om man har specialkunskap inom t. ex 
datorkunskap.

För att arbetsgivaren lätt skall få en överblick 
över meritförteckningen bör den vara högst 
två sidor lång. I vänstra övre hörnet skriver 
man sitt namn och personuppgifter.   
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Europass-CV, Europeiska rådet har utformat en 
meritförtecknings-botten/blankett för att enhetliga 
och förenkla sökande av studieplatser och arbeten 
inom Europa. Modellen är utformad med tanke på 

internationella uppgifter, därför är tyngpunkten lagd 
på mera allmänna frågor. Målet har också varit att 

göra blanketten så lättläst som möjligt för arbetsgivare 
runtom i Europa.



Träff 5
- skillnader och likheter

målet 

Målet med denna träff är att bekanta 
sig med begreppen kultur och 
kulturskillnader, att lära sig förstå det 
egna beteendet, och andras. Kanske den 
egna kulturen är riktigt trevlig men den 
är ändå inte det enda alternativet. En del 
kulturella skillnader kan ses och upplevas 
medan en del baserar sig på individuella 
värderingar. 

Material: olika småsaker och bilder eller 
kort. 

Olika kulturer

Övning

ledaren breder ut olika föremål på golvet t.ex kort, stenar, 
leksaker, pennor, skedar, nyckelringar eller andra småsaker 
och ber deltagarna ta ett av föremålen som bäst beskriver 
en själv eller känslan man har just för ögonblicket. När 
alla valt ett föremål presenterar deltagarna sig själva och 
berättar varför man valde just det föremålet. 

thematic activities
diskutera följande ämnen i smågrupper:
- Vilken betydelse har kultur för dig
- Tänk efter vilka egna traditioner ni har i er vänkrets och 
vilka saker ni lade märke till första gången ni träffades.

- Vi förväntar oss att utlänningar tar till sig våra vanor 
när de kommit till vårt land, men gör vi likadant när vi 
besöker deras länder. det är säkert inte en självklarhet. 
det finns vissa egna värderingar, normer och seder som 
vi inte kan eller som är mycket svåra att ge upp eftersom 
vi vuxit upp med dem och de därför representerar för 
oss det enda rätta sättet att leva.

Övning

Ta till sig eller inte

Genom rummet drar man en osynlig linje på vilken 
deltagarna ställer sig enligt vad de tycker och tänker. I 
linjens ena ända finns ”Ja jag tar till mig” -område och på 
den andra ändan ”Nej tar inte till mig”-område och i mitten 
” Kan inte säga”-område. Till en början står deltagarna på 
rad i mitten. ledaren säger olika teman och deltagarna 
förflyttar sig till den plats som motsvarar deras åsikt om 
just det temat. Teman kan vara t. ex språk, klädsel, religion, 
mat, sätt att hälsa, livsrytm och förhållande mellan man och 
kvinna. ledaren kan be deltagarna förklara varför de just 
valt den plats de står på. 

kulturella fördomar

ledaren visar bilder tagna från olika länder. deltagarna 
skall gissa i vilket land bilden är tagen och diskutera om 
vilka känslor och föreställningar landet väcker. Vilka tankar 
de har om landets kultur, miljö, levnadsstandard osv. eller 
varifrån man fått sin uppfattning. har man kanske nångång 
besökt landet, träffat en medborgare därifrån eller har man 
fått uppfattningen via media. Först i slutet avslöjar ledaren i 
vilka länder bilderna är tagna. Tips: en bra fotobank finns på 
adressen: http://www.globaleducation.edu.au/resources-
gallery-images.html

Internationell kokhörna (cross-kitchen)

Man kan också bekanta sig med olika kulturer genom mat. En 
klubbträff kan vigas åt att tillreda maträtter från olika länder. 
Bjud in en utländsk ”kock” att tillreda mat och berätta om sitt 
lands matkultur. Gästkocken kan vara t. ex en volontär som 
är med i klubben. På någon klubbträff kan ni gå och äta på en 
etnisk restaurang som finns på er ort 
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Träff 6
information om Finland

målet

På internationella träffar har man oftast en 
internationell kväll där man presenterar 
sitt hemland för de andra deltagarna. den 
här träffens mål är att fundera över vad 
finskhet betyder och på vilket sätt man vill 
presentera sitt land.

material: dator eller laptop med 
internetkontakt, papper, pennor

Övning

I denhär övningen fungerar golvet i 
rummet som en stor karta över Finland. 
ledaren ber deltagarna ställa sig på den 
plats på kartan där hen är född. Ifall någon 
är född i ett annat land kan golvet vara en 
världskarta. Först skall deltagarna ställa 
sig på den nordligaste platsen de besökt 
och efteråt på den sydligaste. Till sist på 
en plats de inte besökt men som de gärna 
ville besöka. 

till temat passande aktivitet

ledaren delar gruppen i mindre grupper och 
ger varje grupp ett papper där det står en 
fråga om Finland. Frågan kan t. ex vara - vad 
betyder det för dig att vara finländare, vilka 
traditioner har man i Finland, vilka berömda 
finländare känner ni till. Grupperna svarar på 
frågorna och byter papper med varandra.

fundera sedan tillsammans
- hur ni vill presentera ert land, huvudstad 
och hemstad
- hur tar ni fram finskheten och kända 
finländare
- Vad har vi för traditionella maträtter 
eller annat gott, vad är lätt att ha med sig i 
bagaget
- Vilka högtider vi har och hur vi firar dem
- Traditionella finländska lekar
- hurudan är den finska musiken (gammal, 
ny, klassisk, folk, ungdomsmusik osv...) 

finland Quiz

1. vem är Martti ahtisaari 
a) Nobelpristagare
b) Rallychaufför
c) Popsångare
2. när blev finland självständigt
a) 1865
b) 1917
c) 1968
3. vilken av dessa spel är gjorda 
av en finländare
a) angry Birds
b) Farmville
c) Candy Crush Saga
4. nämn namnet på tre 
finländska popband
5. vilka färger har den finska 
flaggan
a) Blå - gul
a) Blå - vit
b) Blå – röd – vit
6. vilket är det andra 
officiella språket i finland                                                                                                                                         
a) Svenska
b) Ryska
c) Tyska
7. vilken är den största sjön i 
finland
a) Enare
b) Pielinen
c) Saimen
8. vilka av dessa är finska 
eurovisionsschlager vinnare
a) Nightwish
b) abba
c) lordi
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Träff 7 - 9
Projektförslag och 
samarbetspartners
goal 

Målet med den här träffen är att 
undomarna bekantar sig med olika 
internationella alternativ, letar där projekt 
som intresserar och bekantar sig med 
dem. Man gör en beskrivning av det egna 
projektet och letar efter kumpaner. 

Övning 

Var är kotten
deltagarna står i ring med händerna på 
ryggen, en deltagare står inne i ringen. 
ledaren går runt ringen bakom deltagarna 
och smyger ner en kotte i en persons hand. 
Personen skall så obemärkt som möjligt ge   
kotten till följande person som sedan ger 
den vidare osv. deltagaren i mitten skall 
av de andras rörelser och ansiktsuttryck 
försöka lista ut var kotten kan vara. När 
han lyckats lista ut var den är får han stiga 
ur ringen och den person som har kotten 
går in i ringen, leken fortsätter.

uppgift
Till denhär uppgiften lönar det sig att 
reservara flera klubbtillfällen. ledaren 
presenterar olika trevliga projekt och 
berättar var man hittar flera.
www.cimo.fi
www.alli.fi
www.maailmanvaihto.fi
https://europa.eu/youth/volunteering/
organisations_en
http://villaelba.fi/
kansainvalinennuorisotyo.fi_FI/platform/

När deltagarna har bekantat sig med 
olika projektalternativ (ungdomsutbyte, 
internationella läger, volontärs-projekt 
mm) börjar man fundera på vilken typ 
av projekt skulle intressera just denhär 
gruppen.

Man kan planera en 
projektbeskrivning med följande 
frågor:

mål och målgrupp
- Varför vill ni genomföra detta 
projekt  
- Målgrupp
- Vad vill man uppnå med projektet

innehåll 
- Projektets tema och innehåll
- Vilken verksamhet innehåller 
projektet och vilka metoder kommer 
att användas
- Vad krävs för att kunna genomföra 
projektet

var och när
- När förverkligas projektet
- längden på projektet, när börjar det 
och när slutar det

Praktiska saker
- Vilka researrangemang krävs
- Vilka praktiska saker bör iakttas 
(inkvartering, ledning osv)

samarbetspartner
- Vem fungerar som partner i projektet
- Partnerns roll
- Hur organiseras samarbetet

interaktion
- hur ordnas informationen inom 
projektet
- hur ordnas informationen utåt
- hur drar man nytta av media

finansiering
- den totala kostnaden för projektet
- Varifrån få finansiering

bedömning och uppföljning
- Hur och när bedöms projektet
- Från vilken synvinkel, varför

viktigt! Projektet måste ha ett tydligt 
mål. När målet är tydligt är det lätt att vid 
bedömningen se om det uppfyllts eller 
inte.

Efter beskrivningen av projektet 
fortsätter processen på följande sätt
- Man letar efter samarbetspartner(s)
- Tips på pålitliga partners kan man få 
t. ex av ortens ungdomsledare eller 
ungdomscentran
- det finns också en databas för 
projektpartners https://www.salto-youth.
net/tools/otlas-partner-finding/ 
- Man påbörjar samarbetet med 
projektpartnern och skriver ett 
samarbetsavtal. Efter det gör 
man tillsammans en ansökan om 
projektpengar
- Vid ansökning av Erasmus+ pengar 
lönar det sig att ta kontakt med CIMo 
(Centret för internationell mobilitet och 
internationellt samarbete)  

SaMarbEtSpartnEr
- det rekommenderas varmt att man träffar eventuella samarbetspartners på förhand
- Man skall vara beredd att upphäva samarbetet om relationen inte verkar fungera naturligt
- Man kontrollerar partnergruppens laglighet
- Man bör försöka jämka samman båda organisationernas intressen och nationella 
verksamhetsformer
- Man använder ”en allmän avtalsmall” när man upprättar ett avtal mellan två 
organisationer, där man skriver ner mål, syften, verksamhet, ledarnas roll osv. I avtalet skall 
det också komma fram att man förbinder sig till att trygga ungdomarnas säkerhet.
- Man gör en riskanalys och en checklista för planeringsbesöket (innehåller inkvartering, 
program, ledare osv.) 
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         Träff 10 - 13 
Besök till lämpliga 

goal 

International Club innebär inte enbart resor 
utomlands utan ger också utrymme till att 
bekanta sig med olika kulturer även på egen ort. 
Man kan exempelvis delta i hungerdagen eller 
Unicefs kampanjer, besöka världsbutikernas 
förbund, Finlands Röda Kors, församlingens 
missionsarbete, osv. ställen där man lär känna 
hur ideella organisationer verkar. Genom 
besöken kan man också få information och 
förståelse för internationellt inflytande. 

fÖrberedelse

Beroende på plats, skjuts, exempel på 
besöksmål

VÄrLDSbUtIK
Världsbutiker är specialbutiker för rättvis 
handel, och de finns överallt i Finland. de idkar 
handel med producenter från asien, afrika och 
latinamerika. Världsbutikernas ambitiösa mål 
är att förutom att betala ett rättvist pris till 
sina producenter och försäkra att de har goda 
arbetsförhållanden även ändra strukturen för 
internationell handel så, att rättvis handel blir 
allmän praxis. www.maailmankaupat.fi 

FInLanDS rÖDa KOrS
Finlands Röda Kors är en av de största 
medborgarorganisationerna i vårt land. dess uppgift 
är att hjälpa dem som är i mest behov av hjälp, både 
i hemlandet och utomlands. Röda Korset hjälper vid 
katastrofer och olyckor och utbildar människor att skydda 
sig mot dessa. Röda Korset uppmuntrarockså oss människor 
till att sköta om vår hälsa och att ta hand om varandra. 
organisationens verksamhetsformer är t. ex  första hjälpen-
grupper, frivillig räddningstjänst, vänverksamhet, Kontti-
återanvändningsvaruhus och klubbverksamhet för unga, 
åldringar och invandrare. www.rodakorset.fi 

UnICEF
UNICEF är världens största och mest inflytelserika 
barnorganisation. den arbetar långsiktigt för de barn som 
har det sämst ställt oberoende av nationalitet, religion och 
politisk övertygelse. organisationens arbete baserar sig 
på FN:s barnkonvention, vars viktigaste syfte är att trygga 
barnens grundrättigheter (hälsa, utbildning, jämlikhet och 
trygghet). UNICEF Finland har som uppgift att förutom 
att samla in medel för långsiktigt utvecklingsarbete och 
nödhjälp också påverka att barnens rättigheter förverkligas, 
överallt i världen. Syftet med påverkandet är att få till stånd 
bestående förändringar för barnens bästa, i samhälleliga 
strukturer och människors inställning. 

UNICEF Finland samarbetar med ministerier, föreningar och 
skolor genom att föra fram kunskap och framställa material 
om barnens rättigheter samt informera myndigheter och 
andra som arbetar för den goda saken. www.unicef.fi

aMnESty IntErnatIOnaL
amnesty är en internationell organisation som arbetar för 
mänskliga rättigheter. organisationens vision är en värld 
där varje människa åtnjuter alla de rättigheter som ingår i 
FN:s allmänna konvention om de mänskliga rättigheterna. 
För att nå visionen utreder och dokumenterar amnesty 
allvarliga kränkningar av mänskliga rättigheter. 
organisationen har haft en tydlig roll vid bekämpningen av 
tortyr i hela världen, vid grundandet av den internationella 
brottsdomstolen och vid att dödsdomar har minskat 
betydande.  

amnestys arbete handlar om att långsiktigt förbättra 
människors villkor och samtidigt hjälpa dem som drabbas 
här och nu. organisationen utövar påtryckningar mot 
makthavare för att förebygga, förhindra och stoppa 
kränkningar samt kräver att de som gör sig skyldiga till 
övergrepp ska ställas inför rätta. För att öka kunskapen om 
de mänskliga rättigheterna arbetar amnesty International 
även med information, utbildning och opinionsbildning.

WWF – World Wildlife Fund
WWF Finland Finland hör till den internationella WWF 
organisationen. organisationen arbetar för att trygga 
en framtid där människor och natur är i balans med 
varandra. den har också som uppgift att skydda naturen, 
lösa miljöproblem och inspirera människor till att agera för 
miljöns och välfärdens bästa. ww.wwf.fi
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Träff 14 
Förberedelser inför resa 
målet

Målet för denna träff är att bekanta 
sig med aktuella dokument och 
personpapper som skall skaffas 
inför resan (försäkringar, pass, 
europeiskt sjukvårdskort) samt 
komma överens om andra 
arrangemang och regler.

Övning

Gruppledaren är expedit i resebyrå. 
deltagarna försöker boka en 
resa. Trixet med övningen är att 
deltagarna skall komma på att de 
endast kan boka resan till ett ställe 
som börjar på samma bokstav som 
deras eget namn. 

T.ex ”hej, jag heter Malin och jag vill 
boka en biljett till Norge” - ”Tyvärr 
är alla resor till Norge bokade”.
         ”hej, jag heter Petra och jag 
vill boka en resa till Portugal” – 
”Varsågod här är biljetten”.

till temat passande aktivitet

Vi bekantar oss med dokument som behövs 
för resan, vem bör söka vad och varifrån, 
nödvändiga vaccinationer osv. Vi listar upp 
frågor som deltagarna har och söker svar 
på dem.

pass

Ett pass är ett resedokument som utfärdas 
av polisen till finska medborgare. Ett pass 
är också innehavarens identitetsbevis. 
Man kan endast resa med ett personligt, 
giltigt pass. detta gäller även barn. Med 
ett föråldrat, trasigt eller skadat pass 
kommer man inte igenom gränskontrollen. 
Kontrollera alltid med myndigheterna 
i destinationslandet eller med deras 
resebestämmelser med vilket slags 
pass du kan resa till landet och om 
destinationslandet ställer andra krav, på 
till exempel passets giltighetstid. det namn 
och den personbeteckning som finns på 
passet ska vara aktuellt när passet används. 
du kan ansökan om ett vanligt pass via 
polisens elektroniska tjänst eller vid ett 
serviceställe för tillstånd. av ansökaren tar 
man för identifiering alltid två fingeravtryck 
med elektronisk läsare. Man tar dock inga 
fingeravtryck av barn under 12 år.    

 För ansökan om pass behövs:

- Ett passfot, se mer information om 
passfoton nedan
- Ett identitetsbevis då ärendet uträttas 
vid polisinrättningen  
- alla vårdnadshavares skriftliga 
samtycke om sökanden är under 18 
år och om inte vårdnadshavare är på 
plats när passet hämtas
- av män 18 – 30 år soldatpass, intyg 
över siviltjänst eller inkallelseintyg 
- Passet betalas vid ansökan, kolla 
priset på https://www.poliisi.fi/pass

Vaccinationer

det lönar sig alltid att kontrollera 
destinationslandets förhållande till och 
rekommendationer för vaccinationer. 
Var ute i god tid, boka ett läkarbesök 
minst fyra veckor innan själva resan. 
Mera information om olika länders 
vaccinationsrekommendationer hittas på  
www.rokote.fi 

Europeiskt sjukvårdskort

Personer som är sjukförsäkrade i Finland 
har rätt till ett europeiskt sjukvårdskort 
(European health Insurance Card, EhIC) 
som beviljas kostnadsfritt av FPa. Med 
det europeiska sjukvårdskortet kan 
du bevisa din rätt att få nödvändig 
sjukvård inom EU och EES länder samt 
Schweiz. du får sjukvård ifall du blir 
akut sjuk eller hamnar ut för en olycka 
när du befinner dig tillfälligt i något 
av dessa länder. Med det europeiska 
sjukvårdskortet har du rätt att få vård 
till samma pris som invånarna i det land 
du befinner dig. Kortet kan beställas 
per telefon, via internet eller genom 
att föra ansökningsblanketten till FPa. 
Sjukvårdskortet fås per post inom ett 
par veckor och är giltigt i högst två år. 
http://www.kela.fi/web/sv/europeiska-
sjukvardskortet_ansokan 

Säkerhet 

Ta på förhand reda på säkerhetsläget 
och eventuella hälsorisker i 
destinationslandet. Utrikesministeriet 
följer kontinuerligt med och uppdaterar 
olika länders säkerhetslägen. På sidan 
hittas också aktuell information om 
eventuella hälsorisker, t. ex epidemier. 
http://formin.finland.fi/public/default.
aspx?nodeid=49153&contentlan=3&cu
lture=sv-FI 
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Information till ledare  

Praktiska arrangemang inför resan
- Boka biljetter och transport
- Försäkra dig om att alla har behövliga dokument

rekrytering och utbildning
Försäkra dig om: 

-  att deltagare  under 18 år har vårdnadshavarens 
skriftliga godkännande av deltagandet i resan
-  att deltagarna har befintliga och tillräckliga 
försäkringar för alla situationer som kan uppstå. 
detta gäller också eventuell förberedande träff.
- att detaljerad bakgrundsblankett ifylls (speciellt om 
hälsofrågor). Precisera hur uppgifterna används och 
vad konfidentiell betyder.
-  att ungdomarnas valprocess är öppen och 
transparent.
-  God ledarskap och förberedande program 
fördeltagarna. ordna en skolning för deltagaran 
där   programmet innehåller upprättande av avtal, 
godkännande samt regler. Skolningen skall också 
innehålla information om destinationslandets kultur, 
säkerhet, välfärd och om hur man bygger relationer.
-  att deltargarna får ett informationspaket som 
innehåller ett ”help me” kort.
-  att ta kontakt med sändarlandets nationella 
byrå för att få reda på om den erbjuder någon 
förberedande skolning eller om utbilningsmaterial 
är tillgängligt. Ifall det finns skolning, bör förslag som 
ges där följas.

Ledarskap

-  Man utnämner en huvudansvarig 
-  Man kontrollerar att ledarna ha behövlig 
kompetens för speciella aktiviteter (t. ex 
bergsklättring, vattensport mm.) om sådana 
ingår i programmet.
-  Vid rekrytering av ledare utifrån 
organisationen bör de fylla i en ansökan. 
Gallring eller polisinspektion kan göras vid 
behov.
-  Man skall säkerställa att ledarnas kön och 
åldersfördelning är i balans.
-  ledarna ges klara roller och ansvarsområden.
-  ledarna skall förstå och respektera 
deltagarna.
-  Man skall göra klart för ledarna om deras plikt 
att ta hand om deltagarna och vad det innebär.
-  Minst en av ledare måste ha kunskaper i 
första hjälp.

program

-  Ett informationsmöte med deltagarna skall 
hållas dagligen.
-  Vid fria programinslag kontrollerar man att 
satta gränser och förordningar hålls.
-  Man gör upp tydliga planer för ledarna, som 
innehåller ansvarsområden och vilotider.

Åtgärder vid nödsituation

-  det upprättas tydliga planer för 
nödsituationer. Planerna ska innehålla 
information om obruten kontakt mellan 
värdlandet och hemlandet, nödåtgärder vid 
eventuell evakuering, katastroffond, försäkring 
om att man hela tiden är medveten om var 
deltagarna och ledarna befinner sig.
-  ha mobiltelefonen med dig hela tiden. Spara 
deltagarnas nummer och försäkra dig om att 
deltagarna har sparat ledarens nummer i sin 
mobil.
-  ha kontaktuppgifter till närmaste ambassad/
konsulat.
-  Upprätta en reservaplan ifall programmet av 
någon anledning bör ändras.
-  Förstahjälpväska skall finnas till hands.
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15th meeting - International project
– Implementation during the exchange
internationellt Projekt - 
fÖrverkligande och under 
utbytet

Under utbytestiden bör man ta i beaktande 
följande saker:
1. Dokument som bör tas med på utbytet

• Försäkringsinformation 
• Uppgifter om deltagarna 
(bakgrundsinformation/ deltagarblankett)
• Kopia av programmet
• Första hjälpen-certifikat (om det finns en 
ledande med första-hjälpkvalifikationer)
• Gruppkontrakt 
• Blankett över föräldrarnas godkännande 
• Kontaktuppgifter
• Biljetter (boarding pass och övriga, även 
använda resebiljetter förvaras på säker 
plats)
• Inkvarteringsinformation
• Barnskyddsregler (eget land). Man beter 
sig på det sätt det strängaste landets 
skyddspolitik föreskriver

2. Stödsystem
• Skapa ett tydligt stödsystem för 
deltagarna
• Stödsystem också för ledare, ledarna 
stöder varandra
• För sändande och mottagande 
organisationer har namngivits en 
kontaktperson (vid eventuellt nödfall)
• Kontaktuppgifter till person som 
ansvarar för ekonomin (vid behov)
• Kontaktuppgifter till närmaste ambassad

3. Orientering vid ankomst
Som tradition ordnar den 
mottagande organisationen ett 
informationsmöte där det gås 
igenom följande frågor:

• Välkomstöppning 
• Praktiska saker samt logistik och 
presentation av programmet
• Kulturinformation
• Kontaktuppgifter
• “hjälp mig” kort
• ansvarsområden och gruppavtal 
• Medvetenhet och förståelse för 
hemlängtan samt kulturchock 
• Vem man skall kontakta för 
information och frågor

4. Ledarnas roll
• ledarna bör veta hur agera i 
nödsituationer
• ledarna bör träffas varje dag
• Fastställa tydliga ansvarsområden
• är alltid medvetna om var 
deltagarna är, även på deras fritid
• har ett fungerande system för 
dokumentation
• Bör ha en bra, öppen och 
pågående relation med de unga 
deltagarna
• ledaren måste ha tillräckligt med 
mobiler för upprätthållande av 
kontakt

5. behandling av barnskyddsfall
• Fallen bör alltid tas på allvar
• Vidta åtgärder som är 
nödvändiga för bestämmelserna 
om barnskydd (egna landets och 
värdlandets bestämmelser bör 
beaktas)
• Man bör ha kontakt med båda 
ländernas nationella kontor 
(sändande och mottagande) 
• Man bör ta kontakt med 
personen som är utnämnd till 
ansvarsperson och kontakta 
nödnumret till både sändande och 
mottagande organisationslandet.
• deltagaren hålls uppdaterad.
• Man bör säkra stödet till 
direktören/chefen, som behandlar 
ärendet
• Barnet bör flyttas vid behov

6. Deltagarna och delaktighet
• deltagarna skall höras och 
övervakas kontinuerligt
• delaktigheten bör 
uppmärksammas, man planerar, 
genomför och utvärderar 
tillsammans
• Man skall klargöra för allmänna 
regler och konsekvenser om de 
inte uppfylls
• Ungdomarna för dagbok över 
utbytet, dagboken kan delas med 
ledarn

7. boende
• Under utbytet skall värdfamiljerna besökas 
regelbundet 
• ledarna besöker ungdomarna hos 
värdfamiljerna
• ledarna träffar ungdomarna regelbundet 
där man tillsammans gör en rapport om 
mottagararrangemangen och eventuella 
problem som uppstått
• Ifall det uppstår allvarliga problem hos 
värdfamiljen skall ungdomarna flyttas 
omedelbart

8. Övervakning och utvärdering
• Innan utbytet skall ett övervaknings- och 
utvärderingssystem sammanställas. Man 
skall också komma överens om systemet med 
mottagarorganisationen ifall det är möjligt.
• övervakningen och utvärderingen skall 
göras tillsammans med ungdomarna, ledarna, 
värdorganisationen och värdfamiljerna.
• om förväntningarna och grundreglerna är 
klara från början, är det lättare att övervaka 
utvecklingen och eventuella problem.
• Ungdomarna och ledarna bör göra 
utvärdering dagligen.
• ledarna skall hålla dagliga möten där de går 
igenom och granskar programmet.

tIpS FÖr UtVÄrDErIng
-  I utvärderingen bör man alltid fundera vad man 
utvärderar, varför, när, målgruppen och vilken nytta 
man har av informationen.
- Utvärderingsbox där deltagarna kan lämna 
kommentarer när som helst.
- Man kan också använda sig av olika kreativa 
metoder vid utvärdering. T. ex kan man rita ett stort 
skepp dit deltagarna får rita in sig själva och skildra 
sina egna erfarenheter av projektet. Står man vid 
rodret eller är man kanske på väg att falla ombord, 
eller ligger man på däck och solbadar.
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9. reseberättelse

Till den internationella verksamheten hör att man delar med sig av sina 
erfarenheter. Man skriver en reseberättelse som man gärna skall dela 

med sig av till klubbens medlemmar, till skolklasser vars en del studerande 
deltagit i resan och varför inte till den egna kommunens organisationer och 

utbildningsväsende.

Nedan utdrag ur reseberättelse från European Culture Week i Neuerburg 
2-18.8.2018

lördag 9.8
På lördagen visade de olika workshop-grupperna sina alster för de andra 
deltagarna och för föräldrar till de deltagare som bodde nära. Efter 
programmet fick vi smaka på läckerheterna på det dingnande buffetbordet. 
Söndagen var sista ”lägerdagen” för de flesta av oss och det utbyttes tårfyllda 
farväl isynnerhet med den spanska gruppen som vi finländare hade blivit så 
goda vänner med. En italiensk grupp som skulle vara på läger följande vecka, 
anIände. På kvällen hade vi lite tid at bekanta oss med dem, vi spelade pingis 
och kort och chillade lite.

Söndag 10.8
Belgien och Finland vaknade mycket tidigt till en grå morgon, bussen skulle 
åka, med de belgiska deltagarna till tågstationen och med oss finländare till 
flygstationen, redan klockan 7.30. Med ögonen i kors packade vi snacks och 
med gäspningar tog vi farväl av de tappra ledarna som tog sig ur sina sköna 
sängar för att ta farväl av oss med kramar och vinkningar. 
Flygen tilll hemlandet avverkades för de flesta av oss genom att ta igen 
forlorad sömn. Och vi kom lyckligt hem till Finland. Det var vemodigt att ta 
farväl men vi var tvungna för följande dag var höstterminen första skoldag.

lördag 2.8
Vår finska grupp träffades vid lunchtid på Helsinfors - Vanda flygplats och sade 
good bye till Finland för en tid. När vi slutligen kom fram till slottet Neuerburg 
tillsammans, i samma buss, med de belgiska och spanska deltagarna hade de 
flesta av oss rest över 12 timmar. Sömnen smakade gott efter kvällsbiten.

Söndag 3.8
Söndagen var den officiella ankomstdagen, då anlände ungdomarna och 
ledarna som bodde närmare dvs från Tyskland, Luxemburg och Lichtenstein. 
Under dagen lärde vi känna varandra genom lek och övningar och bekantade 
oss med Neuerburg centrum. En oförsiktig belgisk pojke fick en gungbräda i 
bakhuvudet så det blev en tripp till läkaren för att plåstras om. Lyckligtvis var 
det ingenting värre.

Måndag 4.8
Workshopen började. Fyra finländare valde att arbeta med lera, två provade 
på att vara diskjockey, en valde teatergruppen och en geocatching. På 
eftermidagen var det menat att vi skulle ta Neuerburg stad i besittning i form 
av Farmspel, men på grund av spöregn var vi tvungna att genomföra spelet 
på slottsgården. Efter omständigheterna gick det bra och också ungdomarna 
tycktes trivas. Efter middagen sprang största delen av deltagarna efter 
skinnkulan på fotbollsplanen. 
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Träff 16
Globala teman - Mänskliga rättigheter

målet 

Som mål för denna träff är att deltagarna bekantar sig 
med mänskliga rättigheter. lär sig känna igen sina egna 
rättigheter och ökar sin förståelse samt respekt för 
andras.

Övning

ledaren har klippt ut bilder av 3 - 4 personer (icke 
kändisar). dessa bilder har hen klippt i bitar så att varje 
deltagare får en bit var. deltagarna fogar ihop bilderna 
så att det blir en hel personbild, när bilden är färdig 
har också gruppen bildats.
Som nästa uppgift skall gruppen fundera på vem 
personen på bilden är. hurdan är hens livssituation. 
deltagarna ritar en kropp till ansiktet och skriver post-
it lappar med saker, som håller personen levande. 
Post-it lapparna fästs under fötterna på pappret. Som 
följande uppgift skriver man lappar med saker som 
hjälper bildens människa att få en bra framtid, dessa 
lappar fästs på fötterna. På övre kroppen fästs lappar 
med saker som inte är nödvändiga men som gör livet 
trevligare. På huvudet kommer lappar med drömmar 
och önskemål för framtiden. (Taget ur dagsverke rf:s 
Barnens rättigheter guide).

Som nästa uppgift tar man fram förordningen för 
mänskliga rättigheter och jämför till vilka artiklar 
lapparna hör. hittar man en motsvarande artikel. 
Till slut kan man även diskutera allmänt vilka tankar 

Tips:

Innan denna träff lönar det sig för 
ledaren att bekanta sig med till 

exempel Council of Europe, Charter on 
Education for Democratic Citizenship 

and Human Rights Education- 
publikationer. 

Man kan besöka Amnesty International 
som arbetar för mänskliga rättigheter. 
Temat kan också handla om barnens 
rättigheter, bra tips för detta hittar ni 

bland Unicefs och Plans material:  

- Rätt till livet
- Förbud av diskriminering
- Förbud av slaveri och  
  tvångsarbete
- Förbud av godtyckligt 
  anhållande
- Rätt till rättvis rättegång
- Rätt till nationalitet
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- Förbud av tortyr
- Rätt att erkännas som person
- Rätt till skydd av privat- och  
   familjeliv
- Rätt till att förflytta sig fritt
- Rätt till asyl
- Rätt till äktenskap och att grunda 
  familj
- Rätt till egendom
- Rätt till tanke- och religionsfrihet
- Rätt till åsikts- och yttrandefrihet
- Rätt till fredliga möten och 
  sammanslutningar
- Rätt att delta
- Rätt till social trygghet
- Rätt att arbeta
- Rätt till tillfredsanställande       
   levnadsstandard
- Rätt till vila och fritid
- Rätt till utbildning
- Rätt att fritt delta i samhällets 
   kulturella liv



Träff 17        Träff 18globala fenomen
Rättvis handel Främjande av fred och

förebyggande av konfliktermålet 

Målet är att bekanta sig med Rättvis handelns principer. Fundera på om det i 
världshandeln finns strukturer som uppehåller fattigdomen i utvecklingsländer och hur 
man med sitt eget agerande kan påverka.

Bakgrund

alla människor har rätt att kunna försörja sig på sitt eget arbete - även i utvecklingsländer. 
Rättvis handelns vision är en värld där jordbrukare och arbetstagare i utvecklingsländer 
har ett tryggat uppehälle, möjlighet att utvecklas och rätt att själv bestämma om sin 
egen framtid. Rättvis handelns system är skapad också för att förbättra småbrukares och 
farmarbetares ställningar inom den internationella handeln.

Övning

Material: garnnystan eller papper, linjaler, saxar
dela gruppen i mindre grupper. Varje grupp får ett garnnystan (eller ett papper) och en 
sax. deltagarna skall klippa 10 cm långa bitar. alla grupper utom en får en linjal. Efter en 
stund ber man den grupp som inte har linjal att klippa 20 cm långa bitar. Till slut mäter 
ledaren upp bitarna. Efteråt diskuteras om uppgiften varit rättvis eller inte. Fundera på 
situationen i ett utvecklingsland, kan konkurrensen vara rättvis om någon har möjlighet 
att använda bättre teknologi och redskap än nån annan.
Bekanta sig med Fairtrades hemsidor, där finns bra videomaterial om just Rättvis handel. 
https://fairtrade.se/

till temat passande aktivitet

Besök tillsammans en närbutik. Gå I mindre grupper runt I butiken och försök hitta så 
många Rättvis handel produkter som möjligt. den grupp som hittat mest, belönas med 
hurrarop eller kanske med en Rättvis handel produkt.

avslutning
Gå tillsammans igenom vilka känslor besöket i butiken väckte och vilken Rättvis handel 
produkt en och var en kan tänka sig att använda även i fortsättningen. 
Tips: man kan mycket väl kombinera Rättvis handel termat med temat för världshandel. 

målet 

Målet är att förstå både 
konflikt och fenomen som är 
kopplade till fred. att fundera 
kring hur man främjar fred 
samt hur man själv kan agera 
för att uppehålla fred. 

Övning

ledaren ber deltagarna sätta 
sig mittemot varandra, par 
om par för att diskutera om 
t. ex sommarlovs planer 
eller annat liknande. Efter en 
stund ber ledaren den ena 
personen i paret att vända 
ryggen till, diskussionen 
fortsätter. Till slut går alla 
gemensamt igenom hur 
det kändes att diskutera 
i de olika situationerna. 

Rita en tidslinje på ett papper. deltagarna 
skriver på linjen en social konflikt de kommer 
ihåg. Till slut diskuterar man:

- om det finns skillnader i hur vi upplever 
konflikter
- Vad skillnaderna kan bero på
- att om det inte finns skillnader, vad kan det 
bero på
- det finns allmänna regler på hur man skall 
agera i konfliktsituationer

 
att främja fred betyder förebyggande av 
konflikter. Gör ett fredsavtal för er grupp. I 
avtalet kan ni svara t. ex på följande frågor:

- Hur man i er grupp kan upphålla en bra 
inlärningsmiljö och fred att verka
- Vilka konkreta åtgärdar bör ni göra för att 
hålla uppe fred och god stämning i er grupp
- Vem är ansvarig för utförandet och 
förverkligandet av avtalet

Följande övning är ämnad att göras utomhus

Varje deltagare skall leta efter en sak i naturen 
som enligt hen beskriver fred. obs! man får bara 
leta naturmaterial men inte bryta av grenar eller 
kvistar eller slita loss mossa och lav. lyssna på 
alla deltagares beskrivningar om hur deras fynd 
beskriver fred. Gör sen tillsammans ett ”fredsverk” 
av samlade material, ni kan också samla mera 
material ifall det behövs. Genom att ni fotograferar 
”fredsverket” och delar på sociala medier blir ni 
budbärare för freden. 

Tips: Martti ahtisaari är Finlands 
Nobelpristagare. ahtisaari-dagen 

firas årligen den 10 november. 
Bekanta er med Martti ahtisaaris 

internetsida, där hittar ni 
material angående förmedling 

och föregyggande av fred.
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Nyttiga länkar:

            Centret för internationell mobilitet och samarbete 
www.oph.fi

         Information för unga om internationella möjligheter  
www.maailmalle.net

           Europarådets utbildning för mänskliga rättigheter  
http://www.coe.int/en/web/edc/

           EU:s undervisning-, ungdoms- och idrottsprogram  
http://ec.europa.eu/programme/erasmus-plus/index_fi.htm

 Ungdomscentra Villa Elba                                                          

www.villaelba.fi 
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